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Referat 

Ledelseskonsultation med Civilsamfund i Udvikling (CISU) 

11. februar kl. 9.30-11.00 

Deltagere fra UM: Kontorchef Mette Thygesen og fuldmægtig Marie Theil Kjær 
  
Deltagere fra CISU: Sekretariatsleder Jeef Bech, administrativ leder Andreas Møller Andersen, 
kommunikations- og engagementsrådgiver Camilla Bøgelund (referent) 
 
Nyt fra UM 
 
UM lykønskede CISU med de mange gode resultater i 2020, herunder at det var lykkedes at øge 
porteføljen.  
 
Kontorchef Mette Thygesen fremhævede, at den nye udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi – ligesom 
Fælles om Verden - satte en solid ramme omkring udviklingsindsatser og dermed CISUs og 
medlemsorganisationernes virke. 
 
CISU kvitterede for et godt og konstruktivt samarbejde med UM med gode og klare prioriteter. 
Sekretariatsleder Jeef Bech fremhævede særligt det gode samarbejde omkring udmøntning af 
beslutninger om anvendelse af midler fra COVID-19 stand-by puljen til Råderumsmodalitet og til 
DERF samt i f.t. bevillinger til Engagementspuljen. CISU kvitterede desuden for UM’s beslutning om 
konstruktivt at forholde sig til det massive pres på Civilsamfundspuljen ved på forskellige måder at 
tilføre yderligere midler til puljen.   
 
CISU vurderede, at man havde vist sig både agilt at kunne omsætte politiske prioriteringer samt være 
robust til at løfte disse opgaver. CISU ville derfor også i år kunne modtage flere midler til at 
imødekomme det pres på puljen, der også forventes fremadrettet.   
 
Demokratifond  
UM havde et stort fokus på Tech for Democracy og arbejdet med digital resiliens. Denne indsats ville 
fortsætte i ministeriet i 2022. UM var interesseret i demokratiudvikling i den bredeste forstand; hvordan 
man kunne facilitere demokratisk samtale og engagement. Det kunne f.eks. udmøntes gennem en 
Demokratifond.  
 
CISU svarede, at de meget gerne ville understøtte arbejdet ved b.la. at sætte UM i kontakt med centrale 
aktører i sit netværk.  
 
Lokalt lederskab 
UM’s fokus på lokalisering fortsatte og også hos CISU var lokaliseringsdagsordenen højt prioriteret. 
CISUs medlemsorganisationer og deres partnere var allerede stærke på dette område. Partnerskaberne 
var allerede langt over målene i Grand Bargain om at overføre mere end 25% til lokale partnere. Dette 
betød også, at andelen af danske lønninger er meget lave, hvilket presser en række organisationer med 
mindre sekretariater.  CISU ønskede at udvide lokaliseringsdagsordenen til at gå videre end det rent 
finansielle og også arbejde med relationer mellem aktører i partnerskaber. Derfor fokuserede CISU på 
yderligere at udvikle og understøtte lokalt lederskab af mellemfolkelige partnerskaber mellem danske og 
lokale civilsamfundsorganisationer. Dette var centralt placeret i den nye CISU-strategi for 2022-2025 
samt i rulleplanen for 2022. UM kvitterede for CISUs engagement og rolle i lokaliseringsdagsordenen. 
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Uformelle aktører og bevægelser 
UM har bredt fokus på at støtte lokale aktører – herunder uformelle aktører og bevægelser. I UM var 
fokus bl.a. på at overføre ejerskab og agency – og ikke bare midler.  
 
Kønsbaseret vold 
UM orienterede om, at formandskabet for Call to Action om kønsbaseret vold i kriser fortsatte endnu 
år mere i UM.  
 
Udfasning af Tanzania  
UM fremhævede, at man overvejede at lave en kampagne om resultater af Danmarks tilstedeværelse i 
Tanzania og spurgte i den forbindelse ind til CISUs relation til TCDC, herunder om potentialet for 
samarbejde om lokalt lederskab. Endvidere kvitterede UM for at CISU havde indsendt høringssvar om 
civilsamfundsstøtte ifm. udfasningen fra Tanzania. CISU havde desuden stærke forbindelser til STAR 
og WACSI i Vestafrika.  
 
Præsentation fra CISU og DERF: Overflyvning - Strategisk opdatering og nøgleresultater 
 

o Væsentlige resultater og lessons learned 2020 
o Strategisk og organisatorisk opdatering, jf. programoplæg 2022-2025 
o Puljeordningers – herunder CISU –placering ift. Fælles om Verden 

 
UM anerkendte CISU og medlemsorganisationerne for at have bidraget til arbejdet med den nye 
udviklingspolitiskestrategi og for at kunne løfte mange af prioriteterne inden for klima, skrøbelighed, 
nexus og engagement i strategiens første år.  
 
CISU takkede og fremhævede, at CISU fortsat stillede sig til rådighed for top up-midler til at styrke 
med de emner, CISUs brugere allerede arbejdede med. CISU nævnte, at man gerne ville involveres i 
udmøntningsnotaterne (How to noter) om Fælles om Verden. Udmøntningsnoterne blev fra UMs side 
set som levende dokumenter, men forventningen er, at de skal leve strategiperioden ud.  
 
CISU nye strategi for 2022-2025 
CISUs nye strategi skulle vedtages på CISUs generalforsamling i april 2022.  Den nye strategi ville være 
tydeligere i sine prioriteter; f.eks. ville CISU have et stærkere fokus på sin rolle som brobygger og 
videnscenter ved at forbinde aktører, ved at være brobygger, og ved at samle og dele viden og analyser. 
Desuden ville CISU i 2022 fokusere på lokalt lederskab, klima og råderum som en del af et nyt årligt 
fokus.  
 
Balance mellem forenklingsdagsorden og forvaltningsmæssige krav 
UM fremhævede, at CISU i sin rulleplanen skrev, at der fortsat var behov for forenkling af CISUs 
bevillings- og forvaltningsarbejde, og at hvis der var barrierer fra UM, ville man gerne se på at justere 
dette sammen med CISU.  
 
CISU så 2022 som et vindue til yderligere at udvikle forenklingsdagsordenen. Næste skridt var en større 
retningslinjerevision i efteråret 2022. I den forbindelse havde CISU brug for løbende at kunne sparre 
med UM. Særligt ift. at se på hvilke praksisser, der var opstået uden at være funderet i nedskrevne 
regler. UM stod til rådighed for og delte målet om at forenkle. Samtidig var C-sager et særligt 
opmærksomhedspunkt.  
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CISU ønskede at få en klar forståelse for, hvor der kan laves ændringer i efteråret 2022 ifm. den omtalte 
retningslinjeproces. Målet var, at CISUs brugere skulle opleve, at der var en stor forandring på én gang, 
fremfor mindre, løbende tiltag. CISU understregede, at det var lykkedes at forenkle på en lang række 
område. 
 
Forskellige krav for de forskellige vinduer kunne også komplicere ansøgningsprocessen for brugerne – 
med særskilte modaliteter til både DERF, oplysning & engagement og klima som de nye ting. Derfor 
anerkendte UM, at CISUs brugere kunne opleve det som svært, hvorfor man stod til rådighed for 
sparring. 
  
I forhold til IATI fremhævede UM, at de er i færd med at revurdere implementeringen og relevansen af 
IATI. CISU oplyste, at de som tidligere aftalt lægger data for alle bevillingshavere i databasen for i lyset 
af forenklingsdagsordenen ikke at pålægge brugere yderligere administration. Det opleves ikke som 
uoverskueligt, men CISU så det heller ikke som et redskab, der skaber værdi for brugerne. UM 
forventer, at det skal være et krav i begrænset omfang.  
 
Fsva. HQAI var CISU godt i gang med processen og havde fået en god fase 1 rapport. CISU 
forespurgte, om review fra UM og HQUAI i fremtiden kunne sammentænkes, da man så overlap og 
begge kunne være administrativt tunge og ressourcekrævende processer. UM responderede, at det så 
man ikke for sig lige nu – men det kunne måske blive en mulighed på sigt. 
 
 
Godkendelse af 2020 rapportering, 2020 regnskab samt programoplæg 2022-2025 (inkl. budget) 

 

UM godkendte foreløbigt rapportering og regnskab for 2020 samt programoplæg for 2022. Endelig godkendelse 

ved godkendt referat efter de tekniske konsultationer.  

 
o Evt.   

CISU foreslog, at repræsentanter for UM/HCE evt. deltog i en læringsrejse med CISU i de 
kommende år. UM svarede, at det tilbud tog de gerne tage imod.  


